
 
 
 
 
 

 MUNICÍPIO DE GUAPORÉ 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

AV. SILVIO SANSON, 1135 – (54) 34435778 
CNPJ: 878623970001-09 

 

 1 

PROCESSO Nº: 453/2024 

Autorização de Fornecimento Nº.: 2055/2024 

 
I – MODALIDADE/NÚMERO 
N° do protocolo: 3557/2024 
Inexigibilidade - 216/2024 
Homologação:  16/04/24                     Data: 16/04/2024 

 
II – CÓDIGO DESPESA/FONTE DE RECURSO 
Órgão - 10 SECRETARIA M. SAUDE 

 

Programa - 160 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
 

Projeto/Atividade - 2- 62   ASSISTENCIA FARMACEUTICA A POPULACAO 
 

Elemento - 339032030000 MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Cód. Reduzido - 4837 MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Fonte de Recurso - 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 
 

 

III – FORNECEDOR 

SOMA/RS PRODUTOS HOSPITALARES/RS 
  

CNPJ/CPF: 06.294.126/0001-00 I.E:   
 
Endereço: EST DA ARROZEIRA, 30 CEP: 92990-000  
Município:  ELDORADO DO SUL-RS Telefone: (51) 3347 9000 FAX:   

 

Banco: Agência: - Conta: - 
, 

IV – ITENS 
Nº 

ITEM 

(cfme. 

Anex

o VII) 

REGISTRO 

MS 

(Treze dígitos) 

DESCRIÇÃO: PRINCÍPIO 

ATIVO/ 

CONCENTRAÇÃO/ 

DOSAGEM/ 

UNIDADE/ 

FORMA FARMACÊUTICA 

NOME 

COMERCIAL 
FABRICANTE 

QUANTIDADE 

POR 

EMBALAGEM 

QUANTIDADE 

SOLICITADA 

VALOR EM R$ 

UNIT. TOTAL 

R$ R$ 

08 113430159002

4 

ÁCIDO FÓLICO 5 MG: a) 

apresentação: comprimido; b) via de 

administração: oral. 

HIPOFOL HIPOLABOR 

FARMACEU-

TICA LTDA 

500 5.000,00 0,0340 170,00 

29 102350885004

1 

AMITRIPTILINA 25 MG 

(CLORIDRATO DE) – PORTARIA 

344/98:  a) apresentação: 

comprimido;  b) via de 

administração: oral.   

GENÉRICO EMS 30 30.000,00 0,0410 1.230,00 

73 113430207003

2 

CAPTOPRIL 25 MG: a) 

apresentação: comprimido; b) via de 

administração: oral. 

GENÉRICO HIPOLABOR 

FARMACEU-

TICA LTDA 

500 60.000,00 0,0200 1.200,00 

74 113430203004

9 

CARBAMAZEPINA 20 MG/ML – 

PORTARIA 344/98: a) forma 

farmacêutica: suspensão; b) via de 

administração: oral; c) com 

dispositivo dosador; d) apresentação: 

frasco de 100 ml. 

GENÉRICO HIPOLABOR 

FARMACEU-

TICA LTDA 

50 500,00 8,1800 4.090,00 

82 109740309007

3 

CARBONATO DE LÍTIO 300 MG – 

PORTARIA 344/98: a) apresentação: 

comprimido; b) via de 

administração: oral. 

 BIOLAB 

SANUS 

FARMACÊUTI

CA LTDA 

BILYT 

600 49.800,00 0,1900 9.462,00 

112 135690614009

9 

CLOMIPRAMINA 25 MG 

(CLORIDRATO DE) – PORTARIA 

344/98:  a) apresentação: 

comprimido;  b) via de 

administração: oral.   

CLO EMS 20 5.000,00 0,7200 3.600,00 

116 113430166002

2 

CLONAZEPAM 2,5 MG/ML – 

PORTARIA 344/98:  a) forma 

farmacêutica: solução;  b) via de 

administração: oral;  c) 

apresentação: frasco de 20 ml.   

GENÉRICO HIPOLABOR 

FARMACEU-

TICA LTDA 

200 500,00 2,2400 1.120,00 

134 102350614004

5 

CLORTALIDONA 25MG: a) 

apresentação: comprimido; b) via de 

administração: oral. 

GENÉRICO NOVAMED 60 9.960,00 0,3000 2.988,00 

151 101860019011

9 

DIAZEPAM 10 MG – PORTARIA 

344/98: a) apresentação: 

comprimido sulcado; b) via de 

administração: oral. 

SANTIAZEPAM SANTISA 1000 12.000,00 0,0566 679,20 



 
 
 
 
 

 MUNICÍPIO DE GUAPORÉ 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

AV. SILVIO SANSON, 1135 – (54) 34435778 
CNPJ: 878623970001-09 

 

 2 

162 102350523008

3 

DIPIRONA SÓDICA 500 MG:  a) 

apresentação: comprimido;  b) via de 

administração: oral.   

GENÉRICO EMS 240 69.840,00 0,1089 7.605,58 

194 103700473005

9 

FENITOÍNA 100 MG - PORTARIA 

344/98: a) apresentação: 

comprimido; b) via de 

administração: oral. 

GENÉRICO TEUTO 100 6.000,00 0,0800 480,00 

205 103700487006

3 

FLUOXETINA 20 MG 

(CLORIDRATO DE) - PORTARIA 

344/98:  a) apresentação: 

comprimido ou cápsula;  b) via de 

administração: oral.   

GENÉRICO TEUTO 70 99.960,00 0,0727 7.267,09 

259 102350757017

5 

LEVOFLOXACINO 500MG: a) 

forma farmacêutica: comprimido; b) 

via de administração: oral. 

GENÉRICO EMS 10 8.000,00 0,6761 5.408,80 

261 113430194002

5 

LEVOMEPROMAZINA 100 MG – 

PORTARIA 344/98: a) apresentação: 

comprimido; b) via de 

administração: oral 

GENÉRICO HIPOLABOR 

FARMACEU-

TICA LTDA 

500 6.000,00 0,5355 3.213,00 

283 102350564002

8 

METILDOPA 250 MG:  a) 

apresentação: comprimido;  b) via de 

administração: oral.   

GENÉRICO EMS 30 5.000,00 0,5204 2.602,00 

321 104400215006

6 

NORTRIPTILINA 25 MG 

(CLORIDRATO DE) – PORTARIA 

344/98:  a) apresentação: cápsula;  b) 

via de administração: oral.   

PAMELOR CELLERA 30 6.000,00 0,2000 1.200,00 

346 113430213004

3 

PREDNISONA 5 MG: a) 

apresentação: comprimido; b) via de 

administração: oral. 

GENÉRICO HIPOLABOR 

FARMACEU-

TICA LTDA 

500 5.000,00 0,0580 290,00 

351 103700691001

1 

PROMETAZINA 25 MG 

(CLORIDRATO DE): a) 

apresentação: comprimido; b) via de 

administração: oral. 

GENÉRICO TEUTO 200 5.000,00 0,1607 803,50 

TOTAL 53.409,17 
 
V – Finalidade: 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DISTRIBUIÇÃO À POPULAÇÃO 
DESENVOLVIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

VI – Local da entrega: Secretaria Municipal da Saúde – Rua Agilberto Maia, Nº. 206 – Bairro Centro  
 

VII – Prazo de entrega:  até 15 (quinze) dias a contar da solicitação da Secretaria Municipal da Saúde 
 

                                                 Pelo presente solicito empenhar para a empresa acima discriminada, o Valor de R$ 53.409,17 
(cinquenta e três mil quatrocentos e nove reais e dezessete centavos). 

 

 

Setor de Compras/Licitações 
16/04/24 

 


